## NS-3441

## B.A. LL.B. Examination, Dec.-2023 Law of Crimes

(Indian Penal Code)

(BL-5001)

(New Course)

Time: Three Hours ] [Maximum Marks: 100

**Note:** Attempt **all** questions from **all** sections as per instructions.

.1भी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए।

## Section-A/खण्ड-अ

Note: Attempt all the five questions. Each questions carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words

P.T.O.

सभी **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है। अधिकतम 75 शब्दों में अतिलघु उत्तर अपेक्षित है।

- 1. Dishonestly. बेईमानी से
- Wrongful confinement: सदोष परिरोध
- 3. Bigamy द्वि-विवाह
- Criminal force.
   आपराधिक बल
- A bettor.अभिप्रेरक

## Section-B/खण्ड-ब

Note: Attempt any two questions out of the following three questions. Each questions carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

NS-3441/2

- Differentiate between wrongful gain and wrongful loss.
  - सदोष लाभ और सदोष हानि में अन्तर बताइये।
- Explain mistake of fact with examples.
   उदाहरण सहित तथ्य की भूत की व्याख्या कीजिये।
- Principle of necessity.
   आवश्यकता का सिद्धान्त।

Section-C/खण्ड-स

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any three questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.

निम्नलिखित **पाँच प्रश्नों** में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Define crime. Discuss stages of a crime. अपराध की परिभाषा दीजिये। अपराध की अवस्थाओं का वर्णन कीजिये।

- 10. Discuss right of Private Defence in detail. व्यक्तिगत प्रतिरक्षा के अधिकार की विस्तार से व्याख्या कीजिये।
- 11. Discuss consent as defence in a Criminal case.

  एक आपराधिक मामले में सहमति के एक अच्छे बचाव

एक आपराधिक मामले में सहमति के एक अच्छे बचाव होने की व्याख्या कीजिये।

- 12. Define and distinguish between Theft and extortion.
  चोरी और अपकर्षण की परिभाषा और दोनों में अन्तर बताइये।
- 13. Explain when does culpable Homicide not amount to murder. समझाइये कब सदोष मानव वध हत्या नहीं होती है।